2016年艺术类人才培养特别项目常见问题解答

1. 重点选派专业有哪些？

   重点选派国内发展薄弱、与国际水平有较大差距的艺术类专业，对交互设计、时尚设计、体验设计、信息设计、服务设计等新兴设计类专业或交叉学科优先支持。
2.学习专业为工业设计，其中含艺术设计的课程，出国留学的主要研究方向也是艺术设计方面，能否申请艺术类人才培养特别项目？
答：艺术类人才培养特别项目支持的专业仅为艺术类学科下设专业，申请人所学专业为艺术类学科下设的工业设计专业的，可以申报本项目；工科下设的工业设计专业请申报其他国家公派出国留学项目。
3.在读硕士研究生或应届硕士毕业生能否申请艺术类人才培养特别项目出国攻读硕士研究生学位？
答：选派办法规定攻读硕士学位研究生的申请条件为具有学士学位或优秀应届本科毕业生，在读硕士研究生和应届硕士毕业生可以申请本项目，但应在研修计划中说明出国再次攻读硕士研究生的必要性，供专家评审时参考。
选派范围不包括已获得博士学位出国攻读博士学位人员。

4.外方出具的邀请信应包含什么信息？
答：请参考《2016年艺术类人才培养特别项目申请材料说明》中关于邀请信/录取通知书的说明。

5.是否所有申请人都必须提交影像资料？

答：没有要求申请人必须提交影像资料，但对于乐器演奏、舞蹈表演、服装设计、雕塑等实践类专业，建议提交可代表个人最高水平作品的影像资料，将作为专家评审时的重要参考依据。

6.艺术类人才培养特别项目录取人员回国后应履行什么义务？

答：本项目录取的访问学者（含博士后）、攻读博士学位研究生、联合培养博士研究生、攻读硕士学位研究生、联合培养硕士研究生应履行回国服务两年的义务，本科插班生再次出国留学不受回国两年服务期的限制。攻读硕士学位研究生和联合培养硕士研究生再次出国攻读博士学位者，应向国家留学基金委备案，回国服务期顺延。

